[Marginal notes on the right side of the page, partially obscured and difficult to read.]

erant decepti similitudine: sicut et quidam dixerunt: Nequaquam sed similis eius est. s. eodem. b. ducunt in medium parentes eius: A parentibus quidem volentes abortiuu facere miraculum. Sed ex hoc magis est confirmatum: quia confessi sunt quod filius eorum erat et cecus natus. a. Et interrogauerunt

eos. Chrysostomus. Vocantes et statuentes in medium: ut agonia et timorem immitterent eis: cum multa vehementia et furore inducunt interrogationem. b. Vocantes: hic est filius vester quem vos dicitis: quia cecus natus est. Mog dicit: qui quandoque cecus fuit: sed quem vos dicitis etc. q. d. vos ita fingitis malignantes contra nos et christo applaudentes. Nec dicunt: quem vos fecistis cecum: sed dicitis: quasi prodidistis vbiq; sermonem hunc. Chrysostomus. In quinari et qd vtiq; eligeret pater talia meriti de filio: c. Quomodo ergo nunc videt: si cecus ut dicitis natus est: Chrysostomus. Duobus his eos in negationem inducere conant: in dicendo. s. que vos dicitis. Et in dicendo: qualiter igit videt modo. d. Responderunt eis parentes eius: cecus et dixerunt: Scimus quia hic est filius noster: et quod cecus natus est: Quomodo autem nunc videat: nescimus. Veniunt forte p timore iudeorum: vel quia nesciebant modum. e. Aut qd eius aperuit oculos: nos nescimus. Hi sciebant sed dicere non audebant. f. Ipsum interrogate: ut instruatini ab eo: Quasi quid nobis calumiamini: g. Etatem habet: et ideo: h. Ipse de se loquatur: quasi non est opus nos loqui pro eo quasi pro infante. Chrysostomus. Tribus interrogatiob; factis: si filius eorum esset: si cecus natus: et qualiter respererit. Duas illas confitent. s. qd filius eorum esset: et qd cecus natus: tertiam vero non adiciunt: sed qualiter videt. Sed et hoc p veritate factum est: ut nullus alius qd is qui curatus est et dignus fide erat: hoc psteret.

h. Nec dixerunt parentes eius: quoniam timebant iudeos. Dic euangelista opinionem eorum et mentem in medium dicit: quia. s. propter timorem hoc dixerunt: Et subdit causam timoris: k. Nam enim conspirauerant iudei: id est conspirando statuerant: l. At si quis eum confiteretur christum: extra synagogam fieret: quasi ethnicus et publicanus. m. Propterea. s. ne extra synagogam fieret: n. Parentes eius dixerunt: quia etatem habet: ipsum interrogate. q. d. non est puer neq; imperfectus: sed sufficiens sibi testari. o. Vocauerunt ergo rursus hominem qui fuerat cecus: quasi quia parentes miserunt eos ad eum qui curatus fuerat: rursum parentibus quibus vocauerunt eum. Et nota pueritatem dem dicere: Megate istoz. Supra enim qd cecus attonitus et ita quia filius vester est midu facere nequerunt: sed videbant eum et quoniam cecus genui cum ppalatione bifactorz pdicant: ve stis: valde videbatur nerunt ad querendu ad parentes eius verisibile e: ipsi ho putantes p ipsos abortiuum facere miraculo rursus dicere: h. raculum: et qd putabant parentes re manifesta erat inuere nuere et negare: nihil ceco dicebat: quia cundia: ideo h. quide ho viderunt nihil eis plus ex colloquio non dixerunt: aliter aut parentu factu esse: ad cecum rursus veni illud ide argumetaz. r. Et dixerunt ei: Da gloriam deo. Chrysostomus. Danifeste quide i ueritate: unde non dicit nega: quoniam christus te curauit: sed sub vela-

mine et ptextu religionis hoc idem constituere voluit dicentes: Da gloria deo. Et est sensus: id est confitere quoniam nam hic nihil operatus est sed solus deus. Vel aliter: p Da gloriam deo: id est dicite mentium fuisse de hoc quod dixisti eum pphetam esse: et te curasse: et sic cognosce peccatum

tuum: quod est dare gloriam deo. Et habet simile Josue. vij. c. Da gloriam deo et confitere peccatum tuum. q. Nos scimus quia hic homo peccator est: q. d. potes secure dicere quod hic non curauit te: sed deus. r. Dixit ergo ille: Si peccator est: nescio: id est non diffinjo modo. Et hoc dicit: ut nec ostendat calumie: nec veritate celet. Unde subdit: s. Unum scio etc. Sed querit Chrysostomus. Nunquid timuit cecus et Absit. Qualiter ergo qui supra dixerat: propheta est: modo dicit: si peccator est nescio: Solutio. q. d. nihil p eo dico: nunc ipsum beneficiu vos condemnat: et cum non esse peccatorem probat. Unde dicit: Unum scio: quia cecus cum essem modo video. q. d. de me dico: sed ipsa opus quod scio eum fecisse ostendit quod non est peccator. Unde p hoc insuspicabilem se ipsum fecit: et testimoniu in corruptu ve no gratificans sed a re testans. u. Dixerunt ergo illi: Quid fecit tibi: Chrysostomus. Quia nequiter euertere neq; destruere qd factum est miraculu: rursus ad prius veniunt: fm modum curationis circumscurates: que admodum quida canes venatici fallaciter codusa bestia veldiq; inuestigates: et nunc quidem huc: nunc autem illuc circumscurantes ad priores redeunt sermones. Et dicit: Quid fecit tibi: Quomodo aperuit tibi oculos: quasi nu prestigio aliquo: Sicut dicebat Matth. xij. b. In beelzebub pncipe demonioz etc. v. Respondit eis: Dixi vobis iam et audistis: Quid iterum vultis audire. q. d. non respondebo non attendentibus et inanis interrogatiob; non pro discendo sed p cauillado. Aug. Stomach at iam contra duriciam cordi et cecos iam

non ferens. x. An Chrysostomus. Qd erat aie quid et vos vultis audire: et recte coram discipulis eius templatis eorum insania: qui ita inquiritis de eo: Et super hi magna dignitate in qua vehemeter coram fieri. Per hoc enim qd dicit: et vos seip; fidebat. fuit i discipuloz cetero ordinat. Itē in h. versu couiciatus est eis: et percussit sufficienter: qd enim nouerat quoniam hoc eos valde percutiebat: tagere eos cum supabundantia voluit. Chrysostomus. Videt ppalatione t medici ad oes scribas et pbarisgos: ita forte et patens quid e veritas: ita imbecille mendaciu. Nam veritas est contingentes: id est viles assumptis: claros eos victores ostendit: Mendaciu ho est si cu foribus fuerit qui tuent illud imbecilles eos monstrat. y. Abbedixerunt ei et dixerunt: Tu discipulus illius sis. Et fm cor sust. s. fm opinionone sua maledixerunt ei in hoc qd dixerunt: Tu discipulus illius sis: ut dicit Glo. Vel alit fm littera. y. Maledixerunt ei. Et hoc etia dicit ei: Tu discipulus etc. Dic dicit Aug. in originali: Maledictio hec super nos veniat et sup filios nros. Gen. xxvij. b. In me sit hec maledictio fili mi. z. Nos aut moysi discipuli sumus. In hoc voluit ostendere qd christus cotrarius sit moysi et ceteris si christo adheret: sed mentunt: qd si discipuli moysi essent: christo crederet: quem moyses uelclauit: Deut. xvij. c. Unde. s. v. g. Si

plēdi est: sicut et ego volo discipulus eius fieri. Per hoc enim qd dicit: et vos seip; fidebat. fuit i discipuloz cetero ordinat. Itē in h. versu couiciatus est eis: et percussit sufficienter: qd enim nouerat quoniam hoc eos valde percutiebat: tagere eos cum supabundantia voluit. Chrysostomus. Videt ppalatione t medici ad oes scribas et pbarisgos: ita forte et patens quid e veritas: ita imbecille mendaciu. Nam veritas est contingentes: id est viles assumptis: claros eos victores ostendit: Mendaciu ho est si cu foribus fuerit qui tuent illud imbecilles eos monstrat. y. Abbedixerunt ei et dixerunt: Tu discipulus illius sis. Et fm cor sust. s. fm opinionone sua maledixerunt ei in hoc qd dixerunt: Tu discipulus illius sis: ut dicit Glo. Vel alit fm littera. y. Maledixerunt ei. Et hoc etia dicit ei: Tu discipulus etc. Dic dicit Aug. in originali: Maledictio hec super nos veniat et sup filios nros. Gen. xxvij. b. In me sit hec maledictio fili mi. z. Nos aut moysi discipuli sumus. In hoc voluit ostendere qd christus cotrarius sit moysi et ceteris si christo adheret: sed mentunt: qd si discipuli moysi essent: christo crederet: quem moyses uelclauit: Deut. xvij. c. Unde. s. v. g. Si

plēdi est: sicut et ego volo discipulus eius fieri. Per hoc enim qd dicit: et vos seip; fidebat. fuit i discipuloz cetero ordinat. Itē in h. versu couiciatus est eis: et percussit sufficienter: qd enim nouerat quoniam hoc eos valde percutiebat: tagere eos cum supabundantia voluit. Chrysostomus. Videt ppalatione t medici ad oes scribas et pbarisgos: ita forte et patens quid e veritas: ita imbecille mendaciu. Nam veritas est contingentes: id est viles assumptis: claros eos victores ostendit: Mendaciu ho est si cu foribus fuerit qui tuent illud imbecilles eos monstrat. y. Abbedixerunt ei et dixerunt: Tu discipulus illius sis. Et fm cor sust. s. fm opinionone sua maledixerunt ei in hoc qd dixerunt: Tu discipulus illius sis: ut dicit Glo. Vel alit fm littera. y. Maledixerunt ei. Et hoc etia dicit ei: Tu discipulus etc. Dic dicit Aug. in originali: Maledictio hec super nos veniat et sup filios nros. Gen. xxvij. b. In me sit hec maledictio fili mi. z. Nos aut moysi discipuli sumus. In hoc voluit ostendere qd christus cotrarius sit moysi et ceteris si christo adheret: sed mentunt: qd si discipuli moysi essent: christo crederet: quem moyses uelclauit: Deut. xvij. c. Unde. s. v. g. Si

plēdi est: sicut et ego volo discipulus eius fieri. Per hoc enim qd dicit: et vos seip; fidebat. fuit i discipuloz cetero ordinat. Itē in h. versu couiciatus est eis: et percussit sufficienter: qd enim nouerat quoniam hoc eos valde percutiebat: tagere eos cum supabundantia voluit. Chrysostomus. Videt ppalatione t medici ad oes scribas et pbarisgos: ita forte et patens quid e veritas: ita imbecille mendaciu. Nam veritas est contingentes: id est viles assumptis: claros eos victores ostendit: Mendaciu ho est si cu foribus fuerit qui tuent illud imbecilles eos monstrat. y. Abbedixerunt ei et dixerunt: Tu discipulus illius sis. Et fm cor sust. s. fm opinionone sua maledixerunt ei in hoc qd dixerunt: Tu discipulus illius sis: ut dicit Glo. Vel alit fm littera. y. Maledixerunt ei. Et hoc etia dicit ei: Tu discipulus etc. Dic dicit Aug. in originali: Maledictio hec super nos veniat et sup filios nros. Gen. xxvij. b. In me sit hec maledictio fili mi. z. Nos aut moysi discipuli sumus. In hoc voluit ostendere qd christus cotrarius sit moysi et ceteris si christo adheret: sed mentunt: qd si discipuli moysi essent: christo crederet: quem moyses uelclauit: Deut. xvij. c. Unde. s. v. g. Si

De cōse. d. h. 4. c. cū p paruulis

Et. t. mendacij

EE S crederetis moysi

Euangelij scdm Johannem

Crederetis moysi/ crederetis foris et mibi. Causa aut subdit: qz potius adherendu est certo qz incerto: Qsi dicit: a) Nos scim quia moysi locut e de .i. qd moyses docuit a deo accepit. b) Huc aut nescimus unde sit .i. cur aucte dicit et facit ea que dicit et facit. s. vij. d. dixerunt: dicit se nescire. Sed nescire dicimur qz

Huc scim vbi sit: hic ab ijcm. Vel nesciebat e? diuinitate: vlt mittens auctem dicebat se nescire: cu th nosceret ei? oru fm carne. Th Chryf. Quis scit qm moysi locut e de? a) pge nris: b) ait: vos ea q ex auditu sunt vt scire certificat: ea ho q a visu/ minora putatis: et nimirum illa quide no nouistis: sed audistis: hoc autem no audistis sed videtis. Unde de hoc irridet eos cecus: sicut statim dicit. c) Rndit ille ho et dixit eis: In hoc em mirabile est: qz vos nescitis unde sit. i. nescire vos dicitis. Vel nescitis .i. no creditis vel approbatis q a deo sit vel q deus. d) Et tamen aperuit oculos meos. Chryf. Ebiq signu drcuertit: qz hoc falsificare non poterat. Ad h signogicat. q. v. miru est q vos no nouistis vbi sit: cu tot et tanta signa facit q nemo quaticusq insignis vel illustris et glificat apud vos facere pot vel potuit. e) Scim aut qz peccatores de no audit. i. merita eoz no exaudit. Chryf. Quia dixerat sup: Qualit pot ho peccator tanta signa facere: illoz assumit iudicij pprioz reminiscens verboz. q. v. opinio hec et mea et vestra est comunis: in hoc pmanete. f) Sed si quis dei cultor est: vel in deo pius e: p fide. Et qz in deo se ee pios iudij dicebat/ adiecit: g) Et voluntate ei facit: quia no sufficit fides sine opibus: Jaco. ij. d. h) Huc exaudit. Ex hoc intedit condudere: sed relinquat eis conclusionem: q ex q est de? exaudit/ no est peccator. Ad hoc facit illud Prouer. xv. d. Loge est dñs ab impijs: et ofones iustoz exaudit. Jte P. Oculi dñi sup iustos et aures ei? in pces eoz. Jte Eccl. xv. c. Mo est speciosa laus in ore peccatoris. Jte Ps. Iniquitate si asperi in corde meo no exaudit dñs. Sed pra. iij. Regi. xij. a. Depcatus est ioachaz facie dñi: et audiuit eu dñs. Et. i. dñ: Veritatem no recessit a peccatis hieroboab. Jtem. ij. Paral. vi. g. Si peccauerit et orauerint/ dimittas ppo tuo qz ois pctõ: Tu es em de? me. Jte Interl. dicit hic: de? peccatores et. Adhuc inunct? qz pctõres de? audit/ vt publica/ nũ cõsistent: Luc. xvij. c. Sol. Deus peccatores pgniteres audit: s peccatores manetes no audit. i. merita eoz no exaudit: nec em merent exaudiri/ licz aliqñ

P. 33. P. 35.

Chryf. Eleuat e ex dñs eis tribuat sua gra qd petũt. Se tollit miracula dicit: quib? A seculo non est auditu: A seculo et. Si qz qd apuit oculos ceci nati. E cõstemini q de? peccatores no audit/ hic q. d. res magna est et noua. Th/ aut miraculũ fecit et si esset hic a deo/ missus vel aliqd di/ miraculũ tale qle nul uinũ habes. Quid poterat facere lus hoim fecit: man quicqz tale: quale. i. nemo ali? vnqz festu est q oia vincit. Sil. s. iij. a. Nemo pot hec signa virtute et q maior est facere que tu facis nisi fuerit de? cu eo. qz fm hominẽ virt?. Hec obest qd dñ de malo: Darth. vij. c. Mone i noie tu. phauim? et. Chyff? em i potestate et ppria aucte faciebat miracula qlia nemo fecit: s mali miracula facit misterto. m) Rndert et dixerit ei. Chryf. Donec expectabat eu negaturũ/ fide dignũ reputabat et semel et secũdo vocates eu: qz ho veritate locut e i nullo cõsensus: qn em marie admirari oportebat/ tũc cõdemnat dicit: n) In peccatis nar? et totus. i. nar? es cecus p

peccatis parẽtũ: vt dicit Glo. fm qd illi putabũt. Et tu doces nos: qsi indignu est vt tu pctõr: et a peccatorib? nar? In hoc cecitate exprobrat irremissile: ac si diceret: a pma parte in peccatis es tu: ostẽdẽtes qm pterea fact? est cec? qz ratione no habebat. Et vide qũter falso de arrogãtia eu norant/ dicit: Et tu doces nos. Quid em dixit ho? No em ppriam mentẽ expoluit: noue cõmune iudicũ scrutar? est/ dices: qsi nouim? qm peccatores de? no audit: no ne ea que ab eis dicuntur in mediũ dicit: p) Et eiecerit eu foras: qn no lo/ uã cõuatiari sunt: sed et psecuti sunt turpiter expellentes. Chryf. Uides pconẽ hira? qũter inopia phig p/ hibit? no fuit: vel facta est phibitio: quãta audiuit/ quãta passus est: et p verba et

dit. A seculo non est auditu: quia quis aperuit oculos ceci nati. Nisi esset hic a deo no poterat facere quicqz. Rẽspõderunt et dixerunt ei: In peccatis natus es totus: et tu doces nos. Et eiecerunt eum foras. Audiuĩt iesus: quia eiecerunt eum foras: et cum inuenisset eum/ dixit ei: Tu credis in fi-

opera: et qũter nihilomin? testar? est. Hec autẽ scripta sunt vt et nos imitemur. q) Audiuĩt iesus: qz eiecerunt eu foras/ extra templũ: r) Et cu inuenisset eu qsi qũtũ. Hec em verbo innuit euãgelista: qm ppter hoc venit. vt. s. et loqueret? d) Dixit ei: Tu credis i filiũ dei: Chryf. Qui p

Jte loqẽ Chryf. de studio scripture et de resistẽdo aduersarij fidel sup illũ locũ: p) Et eiecerit eu foras/ dices. Uides pconẽ hira? qũter inopia phig no facta e phibitio: vides quãta audiuit ex nullo et quanta passus e et p oba et p opera: et qũter testar? e. Hec autẽ scripta sũt: vt et nos imitemur: Si em q me dicitus erat et cecus/ q negy viderat chãstũ tantã cõtinuo ppatationẽ ofudit ante chãstũ cõsolationẽ aduersus totã plebẽ stans occisione meditante et demoniũ habẽtẽ et insantẽ: ab ipf? voce volẽtes cõdemnare chãstũ/ et nõ cessit neq secessit: sed cõ ppatatiõe of Chryf. Quis dilige eos obstruxit: et voluit eni foras magis q nõ p dẽre veritate: quãro magis at auditu? et si domi nõ legat/ atredat aut ta miracula p fide vidim?: qui maiora his q dicunt/ sufficit et t ann? vñ in expẽsum? honore/ omne ppatationẽ ofidere oportet aduersus aduersarios nomis chãstiani et obstruere eos. Poterimus aut hoc facere si audacia habuerim? et cras autẽ alias legis scripturis attenderim?. Et loquitur hic Chryf. sup illos q nõ venist ad sermo et cõtinuẽ eadem.

nes/ dices: Si cithared? vñ saltator nos vocauerit: omis qdẽ currũt cũ studio: et gratũ ei de vocatiõe scitũ: et diei integri dimidiã pte psumũt illi soli attendẽtes: deo ho p pphas vbis et ppos loquẽtes oscitam? / scalpim? et mult? est vlt esse. Jte Chryf. Plures multi sunt bñb? delectis et vtero aquã i oculos phicente/ stant insantẽtes i foro vel i theatro et frig? et pluuia et lurũ/ nec et ligitu/ dinẽ vie cõtemnũt: et nihil eos detinet neq illuc ire phibet: huc autẽ et sub tecto et in calore tardãt et nõ pcurrũt: et hoc in lucro aig. Qualit hec tabernacula sũt dic mibi: In vanitatib? fortis existẽtes: si necessarijs puer? sum? imbecillores. Jte Chryf. Hec volebã pttuẽ dicere ad vos: vereoz aut ne ianif odio habeat et absqz lucro. Uideo em insantẽtes nõ stantes solũ/ sed et senes/ sup quib? maxie verecũdõz/ qñ vdeo virũ a canicie reuerẽdũ confundentẽ caniciem: et filium ad ludũ vltendũ supertrahẽtem. Quid culm verisione hac veteriuos

* quid opere

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

veritate et christi confessione opprimunt / hi maxime honorant: Sicut est qui divitias perdit / ille invenit: et qui animam odit / ipse est qui amat: ita qui continentia opprimunt / hic maxime est qui honorat. Ad et in isto ceco factus est. Elegerunt enim eum iudei ex templo: et invenit eum dñator templi. Eiectus est a consistorio pestilentiolo et potius salutari. For- te dehonozat est ab his qui christum deho- nozauerunt: et honora- tus est ab angelorum do- minatore: talia sunt omnia veritatis. Sed gratia hic Chryf. quod interrogat eum an cre- dat post tot verba fi- dei ad iudeos: Et sol- vit quod non ignoras quod de fide eius: sed lau- dans et volens seipsum notum facere: et ostendens quoniam multum approbat eius fidem. q. d. con- titata est mihi plebs tanta: sed nulla mihi cura illorum: vni mihi cura est. s. vt tu credas: melior est enim vnus facies voluntate dñi quam mille iniqui. Tu inquit credis in filium dei: vt presens et ac- ceptans quod dicta sunt: Ita eum interrogat. Et nota quod in hoc tra- hit eum ad amorem suum ipsius. Non enim dicit: Crede: quod seruis di- ci potest: sed interrogando: Credis in filium dei: quod amicus dici so- let. a. Respondit ille et dixit: Quis est dñe / filius dei / vt credam in eum: Scdm Aug. iste adhuc inuenerat his verbis ostē- dit se iam dudum cor ad credendum paratum habuisse: sed in quem credere deberet / ignorasse. Eccl. ij. d. Qui timet dñm ppara- bunt corda sua. Scdm Chryf. videt quod crederet patrem eum deum et messiam missum: sed non nouerat eum secundum faciem. Legit enim erat antequam veniret ad christum: et postquam sanatus est in siloa / traheretur a iudeis: ita quod visus non viderat christum: id dicit: Quis est dñe: Chryf. Desideratis et valde inquit etis ante eum huiusmodi quod tot disputauit / huc ignorat: vt per hunc discas eius amorem humanitatis: quod sic per ignoratum dis- putabat: Non enim viderat eum. b. Et dixit ei iesus: et vidi- sti eum. Chryf. psonaliter. Sed quod hoc adhuc manifestum et inde- terminatum erat / manifestum induxit. c. Et qui loquitur tecum ipse est. Non dixit: ego sum: sed medie loquitur. d. At ille ait: Credo dñe. Non dixerat ei dñs: ego sum qui curauit te: quod dixi tibi: vade lauare in siloa: sed oia illa tacens ait: Credis in filium dei. Et ille ad hoc respondit: e. Credo dñe / in filium dei / in te. f. Unde quale credidit / tale adorando indicat. An se- quitur: Et prociens adorauit eum / vt deum / et vt filium dei. Chryf. Me quod estimer verbum solum esse quod dictum est a ceco: et non rem: adiecit et opus. s. adorationem. Itē quod dixerat: Credo dñe: et non determinauerat in quem adorationem determinat. Ado- rante autem eo: g. Dixit ei iesus / respondens fidelis ipse cecus / et infidelitati pharisaeorum. h. In iudicium ego in hunc mundum veni. ad discernendum humiles a superbis: credentes humiles ab infidelibus superbis. Et lu- mit iudicium i. Ps. Judica me deus et di- scerne causam meam de gente non sancta etc. Iudicium enim damnationis in fine fiet. An. s. vij. b. Ego non iudico quicquam. Vel: In iudicium / secundum Chryf. in malis supplicium. i. in causam supplicij occasio- nalem. At qui non videt. i. humiles cecus qui se non videre putat: k. Videat. i. il- luminetur per me lumen. l. Et qui videt. i. sapientes superbi: vt pharisei. i. qui se videre putant et medicum non gerunt: m. Ceci fuerunt / sua infidelitate excecant. Unde l. vt dicit euentus / non causa. Chryf. In hoc et cecus vehemētiore circa fidem operatur: et eos qui sequebantur eum notauit: Etenim sequebantur eum pharisei: de quibus subdit: Et audierunt quidam ex phariseis etc. Sed nota quod illud quod dicitur hic de dño: At qui non videt etc. dicit Esa. vij. c. Exceca cor populi huius: et aures eius aggraua: et oculos eius clau- de etc. Itē Esa. vi. b. Dñs exaltet manus tuas vt non videat etc. Dicit. v. e. Audi popule stulte qui non habes cor: qui habetes oculos non videt: et aures et non audis. Itē Esa. xliij. c. Quis cecus nisi seruus meus? Ps. Obscurentur oculi eorum ne videant. Chryf. Ps. 68. l. Hoc et paulus dicit ad Ro. ix. g. Bētes qui non sectabantur iusticiam apprehēderunt iusticiam: isrl' qui sectando legem iusticiam legem iusticiam non puenit. Itē Ro. xj. b. Isrl' non est persecutus: electio vero cō- secuta est: ceteri vero ex- ceptati sunt: sicut scri- ptum est etc. n. Et au- dierunt quidam ex phari- seis qui cum ipso erant / et di- xerunt ei: Nihil quid et nos cecus sumus? Dixit eis iesus: Si cecus essetis non haberetis pec- catum: Nunc vero dicitis: quia videmus peccatum vestrum manet.

nos cecus sumus: sic alibi dicitur. s. vij. d. Memini seruuum vnquam et ex fornicatione nati non sumus: Ita hic de cecitate corpo- rali intellexerunt: et in hac verecundantur solum. p. Dixit eis iesus / ostendens quoniam melius est cecos esse quam videtes. q. Si cecus haberetis peccatum: quod curretis ad medicum qui venit tollere peccata mundi. s. Nunc vero dicitis: quod videmus. i. de sapientia vos iactatis et iusticia. Et ita: r. Peccatum vestrum manet. i. cecus permanet in infidelitate. Chryf. Non dixit / vi- detis: sed dicitis quod videtis: sicut. s. vij. g. Quē dicitis: quod de nostro est. Itē autem quod estimabat laudem esse magnam: hoc ostē- dit eis supplicium ferre: et de poena cecitate psolar' est eum cecus. q. d. ad bonum tuum fuisti cecus: et illi ad detrimētum suum videtes. * quid ope hoc turpi? Fuit a patre docet deformare seipsum. Itē Chryf. Chryf. Dordent Sed autem: quod iactura est vbi quod nocumē- tum est ludos videre: Properea gemo / quoniam et ego volo vos deti- neque damnum estimatis rem hanc: neque neri a dolore qui per ver- sensum accipitis malorum: dedit tibi vitę ba: vt ab ea qui per res terminum deus ad currendum eum: tu vero est deformitate eru- inanter consumis eam et vane et in nullo animi. yll. Scruaratis adhuc quod est damnus? Et si argentum paucum cōsumpseris / simpliciter damnus reuocas: dies autem tuos presumens integros in satbanicas pompas / nullam puras facere incōueniens: cōgruo existere in letanijs et orationibus presumere vitam tuam omnem: Tu vero in clamoribus et tumultibus et turpi- bus huiusmodi et pugna et lociditate intēpanea et opibus lasciuis vitam tuam presumis et in malo tuo: et post huiusmodi oia infrogas quod est damnus: ne scies quod nulli rei magis peccare oporteret quam tibi. Itē Chryf. Au- rum si cōsumpseris / poteris rursus recuperare: tempus vero si perdidideris difficile id resumeres: paruū enim tempus est nobis vita presens. Se- quitur: b. In iudicium ego in hunc mundum veni etc. In iudi- cium discretio. i. ad discernendum humiles a superbis. Iaco. iij. b. De superbis resistit: humilibus autem dat gratiam. Dñs enim discernit bonos a malis: his dādo gratiam / illis non: sic mulier discernit oues per signationem quarundam trum. An. Ps. Judica me deus et discerne causam meam etc. Itē: Signatum est super nos lumen vultus tui dñe. Sic sumus hic: In iudicium veni. i. dando gratiam discer- ui. An subdit: c. At qui non videt. i. se non videre reputat / vi- deant lumine gratie illuminari. An. j. Cor. j. d. Quę tulerat sunt mundi elegit deus vt confundat sapientes. Et hoc est: l. Et qui videt. i. videre se reputat: m. Ceci fuerunt. Esa. xliij. g. Ape- riet et non erit qui claudat: claudet et non erit qui aperiat. Apert enim hu- milibus / et claudit superbis. Itē Esa. vij. c. Erit vobis in sanctiffi- catione: in lapide autem offensionis et in petra scādali etc. Luc. x. d. Cōfiteor tibi dñe pater celi et terre: quia abscondisti ea paruulis. Ps. Declaratio sermonum etc. Prouer. ix. a. Si quis est paruulus ad veniam me etc. Est autem multiplex iudicium: De quo habes s. vij. c. Nolite iudicare secundum faciem: sed rectum iudicium iudicet. Ibi redire. Sequitur: q. Si cecus essetis peccatum non ha- beretis. Ceteri. i. simplices et per ignorantiam peccantes / non habet tantum peccatum: quia scierat multum aggrauat peccatum. Ps. Descen- det in infernum

Ps. 68. l

Doralter

Ps. 42

Ps. 118

Ps. 54

EE 2 * datur in infernum

Ps. 42

Euangelij scdm Iohannem

* dant in Inferni viuentes: id est scilicet. ij. Def. ij. d. Velus esset eis viam veritatis non agnoscere: qd post agnitionem re- trosum conuerti ab eo quod eis traditum est sancto manda- to. Unde Gregori. Ubi maius est donum scientie: ibi trans- gressor maior subiacet culpe. Expo. Ca. X.

1. q. 1. 6. ordi- nationes 23. q. 4. c. tres personas De iure patro. c. relatum

Amen amen dico vobis: qui non intrat per ostium etc. Istud capitulum diuidit in duas partes princi- pales. In prima agi- tur de pastore. In secunda de dedicatione templi. Prima ps diuidit in tres partes. Primo ponitur metaphora pastoris et furis: ostij et ouilis ouium. Secundo aperit qd ipse est ostij et pastor: et ponit proprietates pastoris et furis et mercenarij: ibi: Ego sum ostium etc. Tertio ponit dissensionem populi: ibi: Dissensio iterum facta est etc. Et sic terminatur hec prima pars. Alia suo loco subdiuidet. Dicit ergo: a Amen amen dico vobis: qui non intrat per ostium etc. Et conuincit sic. Supra arguerat pharisaeos de cecitate: qui ipsi non cognoscebant: ne ergo dicerent ipsi pharisaei: non est hoc a nostra cecitate qd ad te non accedimus: sed te vt erroneu et seductorem fugimus: ideo ponit differentiam pastoris et la- ceratoris siue furis: et concludit per hoc qd non est erroneus siue fur: sed pastor. Dicit ergo: b Qui non intrat per ostium in ouile: vel in atrium ouium: id est qui non scripturis vitur. c Sed ascendit aliunde: hoc est: aliam et non legitimam incedit via: d Ille fur est et latro. Chrystosomus. Ostium est scriptura: atrium autem vel ouile ouium est earum prudentia. Scripturas autem vocat ostium: hec em adducunt ad deum: et vel cognitionem aperiuunt: hec oues fa- ciunt: hec custodiunt oues: et lupos arcet: id est hereticos. Per hoc ostium: id est per scripturas cognoscimus eos qui pasto- res: et eos qui non pastores. Unde adhuc subdit: f Qui autem intrat per ostium: id est per scripturas in ouile ouiu et quasi ad oues et earu prudentiam: id est qui scripturis vit- tur: et fm eas vitur et docet: g Pastor est ouium. q. d. ego sum pastor: qui fm scripturas venio ad docendum. Unde ppter hoc dicit. s. v. f. Scrutamini scripturas etc. Et nota qd cum dicit: Qui non intrat per ostium etc. duas posu- it offensiones latronis. Primam: quoniam aperte non intrat. Secundam: quoniam non fm scripturas: hoc est non per osti- um. Item in hoc qd dicit: Sed ascendit aliunde: seruat metaphoram furis. Furis enim est supralire et cum periculo omnia agere. Per hoc autem enigmatice insinuat eos qd ante eum fuerunt: et qui post eum futuri erant: antichristum et pseudo

Amen amen Ca. X. dico vobis: qui non intrat per ostium i ouile

Chrystosomus. Furis est supralire et omnia cum periculo age- re. Hieronymus. Letamur ad ascensum: timeamur lapsum: Mo est tanti gaudij excelsa tenuisse: quart megoris e de excelso ce- cidisse. Job. xxx. c. Eleuasti me et quasi super ventum ponens elisisti me valde. Gregorius. Fugitiuq pspertatis aura suble- uat vt deterius in in- firmum sterner. Ps. Delectasti eos dsi alle uarentur. Unde tol- lunt in altu: vt lapsu grauiore ruant. Ps. Vidi impium super- altatum etc. Esa. xliij. d. Ascendam in celum etc. verumamen in infernu detraheris. Abdiq. i. b. Si exaltat fueris vt aqua etc. d. Aliud de: no ppter christu: neq a christo vocat. Heb. v. a. Nemo assumit sibi honore etc. Matth. xxij. b. Amice quo- modo huc intrasti no habens vestem nuptialem: id est quem non introduxit mea caritas: sed ppria cupiditas. Pbil. ij. c. Omnes que sua sunt querat. f. Qui autem intrat p ostiu: id est qui recte de christo sentit: et non sua sed christi h- rit: g. Pastor e ouiu/ ab officio pascendi oues: Contra illos qui se/ non oues pascunt: sicut dicit Eccl. xxxij. b. Nota qd christus est ostium. Ps. Hec porta domini: iusti intrabunt in eam: id est p eam. Hec porta siue hoc ostium humile est: ideo repelluntur ab eo superbi. Unde Jaco. iij. b. Deus superbis resistit. Item angustiu est: ideo ardet diuites diuitijs sarcina- tos. Matth. xix. c. Facilius est camelum per foramen acus transire qd diuitem intrare etc. Item artum est: ideo arat carna- les et delictuosos. Matth. vij. b. Angusta est porta et arda est via que ducit ad vitam: et pauci sunt qui inueniunt ea. e. Ille fur e et latro: Sed mercenarij aliunde ascendit: ergo fur est et latro. Sed contra sup illud. j. eod. b. Mercenarij aut et qd non est pastor etc. dicit Glo. Mercenarius tolerandus est: fur ho cauendus: ergo mercenarius no est fur. Solutio. Homen fu- ris large sumit et stricte. Large dicit fur omnia ille qui querit suum comodum et peruertit per malu exemplum: et sic sumit bic. Stricte ho dicit fur: qui infert damnu: et peruertit per doctri- nam et exemplum: sic hereticus est fur et non mercenarius: et sic sumit in Glo. inferius. f. Qui autem intrat per ostiu/ christum/ pastor est ouium. Augustinus. Omnes qui veri- tatem tenent et docent: et in christo pastore sunt vnus pastor. Unde nota qd loquens de pastoribus/ loquit in singulari: quia

omnes gerunt rypum

Qui autem intrat etc. Item nota qd quattuor psonae hic distinguunt a domino. Pastor: fur: mercenarius: lupo. Pastor autem bono se comparans christus: formam officij sui prebet omnibus pastoribus. Et tangit sex in quibus consistit pfectio pastoris. Primo: Intrat per ostiu: in quo distinguit a fure qui ascendit aliunde. Secundo: pprias oues cognoscit: Unde: Et cognosco oues meas etc. Tertio: quia oues educit et antecedit: Unde: Et cu pprias oues emisit affe- eas vadit. Quarto ad pascua ducit et reducit: Unde: Per me si quis introierit saluabit: et ingrediet et egrediet et pascua inueniet. Quinto vitam suam ponit p ouib: Unde: Bonus pastor animam suam etc. et in hoc distinguitur a mercenario qui fugit. Sexto gregem suum congregat/ sociat et coniungit: Unde dicit: Alias oues habeo etc. in b distin- guit a lupo: qui rapit et dispergit. Primum igitur e qd bonus pastor intrat p ostiu: id est per christu qui dicit: Ego sum ostium. Qui ergo no intrat per christu: nec per ostium intrat. Item christus spiritus est: qui ergo intrat per carnem et san- guinem: id est per preces carnales vel carnale obsequium: vel aliquo modo carnaliter: no intrat per christum. Tales signi- cantur per petrum. j. xviij. c. quem introduxit ancilla ostiaria in atrium pontificis: id est in platione vel beneficiu. Et bi ne- sciunt generare in ecclesia dei nisi similes. Unde. s. ij. a. Qd natum est ex carne caro est: qd nepotes suos et cognatos indu- cit in ecclesia. Sed dicit D. lch. iij. d. Ue qui edificatis sion in sanguinib: Propter b Exo. xij. d. pceptu est: vt postes domus liniant sanguine agni: qd p agni debent intrare. i. no

Alia expositio Alter: a Amen amen dico vobis: qui non intrat per ostium etc. Pharisaei tactabant se esse sapientes et scien- tiam legis habere: et propter hoc dicebant se dignos esse pa- stores altorum: Sed dominus ostendit non esse pastores nisi illos qui intrant per ostiu: id est per se: in quo percutit/ tam su- dgos qd gentiles qd hereticos: qui glorian de magisterio: qz nec sapientia nec obseruanta legis/ nec bona vita valet quicqz pter christu/ in quocqz fuerit siue pho siue phariseo qui do- cent beate vitare: siue heretico sub nomine christi pdicante: sed omnes sine eo rapit et occidit. Dicit ergo: b Qui no intrat per ostiu. i. p me in fide. f. et charitate. c In ouile ouiu: id est ad curam et prudentiam ouium. Duplex est in- gressus in ouile domini siue in ecclesia. Unus est ouis: vt. f. sit de ecclesia. Alter est pastoris ad culmen plationis et regimi- nis: de quo loquitur hic. d Sed ascendit aliunde: quoquo modo ppter christum/ vel non bene de eo sentiendo/ vel non eius gloria querendo/ sed sua: e Ille fur est et latro. Fur: quia qd alienum est/ suu dicit. i. oues dei suas facit: et comodum ppru de eis querit/ non dei honore. Latro: quia qd furatus est occidit. D. sec. vij. a. Fur ingressus e pollas/ latriculus fo- ris. Esa. j. f. Principes tui infideles socij syru. Et nota qd di- citi ascendit: Auertit enim ascensum/ ex alio casuri grauius.

per alienu sanguine

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the Bible and commentary.

Christos et iuda et theoda: Act. v. f. In h qd dicit: **Ascendit** aliu de isinuar scribas et phariseos: q docebant madata et doc trinas hoim: et lege puaricabant: vt dicit **Matth. xv. a.** **Huic** i. pastor: **Huic** apit. **Chryf.** Nihil phibet ostiariu hic vocari moysen: illi em tradita sunt eloquia dei: **Ro. iij. a.** **Hic** apit pastor: qz christu ofudit et recipit.
Et oues voce ei audiunt. i. pastor: qz q ex deo e vba dei audit. s. viij. f. Per b significat q no sut de ouis ordie ipsi scri be et pharisei q eu no audierit. **Et p prias oues vocat nominatim.** i. vocat ad gratia quos elegit. Et p hoc isinuar ce/ cum/ quem quasi ouiculam suam vocauerat ad se de iudis. Unde sequitur: **Et educit eas:** ad pastum verbi. Et nota q in hoc q dicit: **pprias oues**

fringere: q p sua vel suoz potestate pla tionē vl aliqd bñficiū ecclesiasticū sibi volūt vsurpare. **Hic** angelos polluere vo lūt: q dignitatē sacerdotij si verent infa mare: et hęc vera sodomia ē. **Cū** em gra nō sit gra/ nisi qz gra tis data: qd magi cō trariū ē gratie q id qd gratis accipien/ dū et gratis cōcedē/ dū est/ p violētā car nis vel carnaliter ra/ pere vl emere: **Qui/ dā** em rapit/ vt **choz. qz** de qb? **Hume ri. xvj. b.** **Idcirco** fec te accedere ad se dñs et omis frēs tuos filios leui/ vt vob etiā sacerdotiū vēdicet/ et ois glob? tu us stet p dñs. **Quidā** vsurpāt/ vt rex ocl as: q id i fronte lepza pculsus ē: et expul sus a regno. **iiij. Reg. xv. a. et. ij.** **Pa ral. xvj. d.** **Quidā** per potestatē intru dunt: vt **alchim? p** **bachidē** cōstitur? est in sacerdotiū. **i. Bachab. vj. b.** **Qui/ dā** p seruitiū corpale vel pecuniale: sic iason: q ambiebat summū sacerdotiū: et adito rege promisit ei talenta argenti trecenta sexaginta: vt **d. ij. Bachab. iij. a.** **Unde** hodie solent dicere ep̄s: si cōcedatis illi decanatum illū ruralē: magis seruet vobis q iste. **Et sic** fecisse legitur **menelaus** iasoni. **ij. Bachab. iij. d.** **Iason** cōmedat? regi/ cū magnificasset faciē potestatis ei? in semetipsū retorxit summū sacerdotiū supponēs iasoni talēta argēti trecenta. **Itē** **christ? charitas** ē: q nō hrit q sua sūt: vt **dē i. Cor. xij. b.** **Quicūqz** nō hrit lucrū aiaz sed ppriū/ p **chri stū** nō ingrediunt. **Phil. ij. c.** **Oēs** q sua sunt hrit. **Isti** poti? sunt tōfores q pastores. **Jacob** erat pastor: **laban** tōfoz. **Uti** **iacob. i. christ? fugit:** cū **labā** ad tōdēdas oues iuit: **Ben. xxxj. c.** **Matth. xxij. b.** **Amice** quō huc intrasti? **Ben. i. Ter di/ ctū** est petro/ **pascē:** s nec semel dictū est/ **tonde** vl mulge. **Itē** **christ? ē** **bitas.** **Qui** q intrat p simulationē nō intrat p **chri stū:** sic **hypocrite** q simulāt religionē habitu et puerfatiōe vt pmo ueant. **Eccl. xxxvij. a.** **O** psumptio neq̄ssima vnde creata es coogire aridā malicia et dolositate illi? **Zach. xij. b.** **Cōfūdēt** **pphē vnusqz** in visione sua cū pphauerint/ nec opient vltra pallio sacco vl metāf. **Alij** p alios q si p lras cōmedatic/ as intrāt/ vel impetrāt bñficia. **ij. Cor. iij. a.** **Mūquid** idigim? cōmedaticis epistol? sic qdā. **Itē** aliq p lras pccatorias intrāt: vt curiales per pces magnatoz. **P̄s.** **De** post qstātes accepit eū. **Mō** dicit/ de post reges: vel post ep̄os. **Itē** aliqui eligunt ppter pulchritudinē sup psonē. **i. Reg. xvj. b.** **Dixit** dñs ad sa/ muel: **Ne** respicias vultū ei? neqz altitudinē stature eius: qm̄ ablect eū: nec iuxta intuitū hois ego iudico. **Et** postea sequit: **Hic** huc reliqu? ē paruul? et pascit oues. **Item** aliq/ quia largi sūt in donis/ et supflus in cōuiujs. **Unde** **Daniel. xij. b.** **Mō/ ne** videtur tibi bel esse viuēs de? an nō vides quāta comedē et bibit quotidie? **Item** qz dant vestes et equos et talla. **Unde** **Esa. iij. a.** **Vestimentum** est tibi/ princeps noster esto. **Item** aliq propter alios comprimēdos: vt filij israel elegerunt **bie/ roboam** vt cōculcāret **roboam. iij. Reg. xij. e.** **Itē** aliq eligūt alios ppter societātē vel subiectionē: quia credūt eos futuros sibi sociales vel subiectos: sicut elegerūt **abimelech** spurium: **Judic. ix. a.** **Itē** qñqz tales eligūt p qz pmoucant ipsi vel eo rū parētes: vt **Judic. xvij. a.** **Impleuit** vni? filij sui manū: et fact? ē ei sacerdos. **i. ad** vtilitatē suā. **Oēs** isti nō intrāt p ostiū: et ideo fures sūt re alienā iuito dño cōtractātes. **Sed** vtinā sal tē vxoies ide pascēt: sic **iudas.** **Sz** ipsi pascūt cōcubinas de bonis **christi** raptas ab ouib?. **De** quib? **Malch. iij. a.** **Qui** vi/ olenter tollitis pellē eoz desup eos? **Et** h est qd dicit: **Sur non** venit nisi vt furef pelles. **i. tpalia:** et mactet corpa/ et pdat aias. **Secūdu** ē/ q bon? pastor cognoscit oues suas: vt **dixi/ mus:** qd tāgī ibi: **d. Et pprias oues vocat noiatiū.**